1

2023 年８月 10 日

各 位

会 社 名 株式会社グローバルキッズ COMPANY

代表者名 代表取締役社長    中正 雄一

  （コード：6189、東証プライム）

問合せ先 取締役執行役員    野田 雅之

  （TEL．03-3221-3770）

連結子会社における事業譲渡（東京都認証保育所）並びに孫会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社グローバルキッズ（以

下、グローバルキッズ）が運営する東京都認証保育所６施設を株式会社 SHINKS-K（以下、SHIHKS-

K）へ譲渡することを決議し、事業譲渡契約を締結しました。また、グローバルキッズの 100％子会

社である株式会社 T-Kids（以下、T-Kids）の全株式を株式会社 SHINKS へ譲渡することを決議し、株

式譲渡契約を締結しましたのでお知らせいたします。

株式譲渡に先立ち、グローバルキッズが運営する東京都認証保育所等５施設の運営を T-Kids に承

継する吸収分割を行う予定です。なお、事業譲渡及び吸収分割は、いずれも関係当局の認証等が条件

となり行政の審査次第では一部保育所が対象外となる可能性があります。

当開示は任意開示（適時開示基準の軽微基準内）であるため、一部の開示内容を省略させていただ

きます。

記

１．事業譲渡及び株式譲渡の目的

当社グループでは、保育所及び学童クラブ・児童館合計で現在 188 施設を運営しております。当

社の事業展開エリアを分析し、エリア特性や保育需要の見込みを見極め、運営上の収支も検証した

結果、首都圏で中長期的に堅調な運営（収支）が見込まれる保育所等に経営資源を集中することで

経営の効率化が図られると判断しました。こうした背景から、本事業譲渡並びに株式譲渡を決定い

たしました。

２．事業譲渡の概要

（１）最終合意の概要

関係当局の認証等を前提に、SHINKS-K へ譲渡する。

（２）譲渡価額等

譲渡価額につきましては、譲渡先との守秘義務により非開示といたします。

2

３．株式譲渡の概要

（１）株式譲渡により異動する孫会社の概要

（１） 名 称 株式会社 T-Kids

（２） 所 在 地 東京都千代田区富士見二丁目 14 番 36 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中正 雄一

（４） 事 業 内 容 保育施設の運営

（５） 資 本 金 ３百万円

（６） 設 立 年 月 日 2023 年７月３日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社グローバルキッズ 100.0%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社の完全子会社であるグローバルキッズが当該会

社の株式の 100％を保有しております。

人 的 関 係
当社は当該会社の代表取締役社長を含む取締役３

名、監査役１名を派遣しております。（兼務を含む）

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）

当該会社の最近３年

間の連結経営成績及

び 連 結 財 政 状 態

当該会社は設立１年未満のため該当事項はありません。

（２）譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

300 株

（議決権の数：300 個）

（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数
300 株

（議決権の数：300 個）

（３） 譲 渡 価 額 譲渡先との守秘義務により非開示といたします。

（４） 異動後の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

４．譲渡先の概要

（１） 名 称 株式会社 SHINKS

（２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷一丁目 15-15 テラス渋谷美竹 1305号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 岩壁 康夫

（４） 事 業 内 容 保育事業、飲食事業

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2017 年３月 24 日

（７） 純 資 産 52 百万円

（８） 総 資 産 87 百万円

（９） 大株主及び持株比率 岩壁 康夫 60.0％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年８月 10 日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年８月 10 日

（３） 事 業 譲 渡 完 了 日 2024 年４月１日（予定）

3

６．今後の見通し

本件による 2023 年９月期の連結業績に与える影響については軽微であると見込んでおりますが、

開示すべき事項が発生した場合は速やかにお知らせいたします。

以 上